
 
 

 

 ISTITUTO TECNICO STATALE “CESARE BATTISTI” 
Via IV Novembre, 11 – 25087 SALO’ (Brescia) 

Cod. mecc. BSTD02000X – Cod. Fisc. 87002230172 – Cod. Univ. UF5IZJ 

 
e-mail:   PEO  bstd02000x@istruzione.it      PEC bstd02000x@pec.istruzione.it 

Web: www.itcgbattisti.gov.it    Tel. 0365-41213  Fax 0365-43694 

  
 

1 

 

Prot.n. 14631/C14B                                                                                                        Salò,  12/11/2018 

 
 

PROGETTO PON 10.6.6A-FSEPON-LO-2017-62 

PROGETTO PON 10.6.6B-FSEPON-LO-2017-49 

 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Avviso prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-

lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione 

dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6. Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5. 
 

                

Determina a contrarre avvio procedura acquisto “Corso di Fotogrammetria” e “Corso di Teoria Propedeutica 

al conseguimento di Attestato Pilota APR”  

CUP B55B17000390007 – CIG Z61256A9B9 

 

10.6.6A 
10.6.6A-FSEPON-

LO-2017-62 

Percorso Formativo per piloti e operatori di Droni, secondo la nuova 

normativa ENAC. 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazione Pubblica; 

VISTO il decreto del presidente della Repubblica n. 275 del 1999, concernente norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, recante regolamento concernente le Istituzioni 

Generali della Gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge n.244 del 24/12/2007; 

VISTA la circolare 2 dell’11.03.2008 della presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip. Funzione Pubblica, 

Ufficio Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la legge 13/7/2015 n. 107 e nello specifico, quanto previsto per il PNSD; 

VISTA la delibera del Consiglio d’ istituto n. 3 del 3 maggio 2016 con la quale sono stati approvati i criteri di 

valutazione da utilizzare per la selezione degli esperti esterni; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto n.2 del 14/12/2015, con la quale è stata approvato il POFT triennale 

2015-2018 e successive modifiche; 



 
 

 

 ISTITUTO TECNICO STATALE “CESARE BATTISTI” 
Via IV Novembre, 11 – 25087 SALO’ (Brescia) 

Cod. mecc. BSTD02000X – Cod. Fisc. 87002230172 – Cod. Univ. UF5IZJ 

 
e-mail:   PEO  bstd02000x@istruzione.it      PEC bstd02000x@pec.istruzione.it 

Web: www.itcgbattisti.gov.it    Tel. 0365-41213  Fax 0365-43694 

  
 

2 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n° 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento 

europei e il Regolamento (UE) n° 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n° 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);. 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO l'Avviso pubblico MIUR prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di 

alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 

Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6. Obiettivo 

Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5.; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/182 del 10/01/2018 con la quale si comunicava la formale 

autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei tutor interni per l’affidamento di incarichi relativi 

all'Avviso pubblico MIUR prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di 

alternanza scuola-lavoro”; 

VISTO l’avviso di selezione per reclutamento dei tutor interni protocollo n. 1527/C14 del 08/02/2018; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si è ritenuto di procedere mediante procedura di 

contrattazione ordinaria ai sensi dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

ACCERTATA la necessità di  procedere all’acquisto di “Corso di Fotogrammetria” e “Corso di Teoria 

Propedeutica al conseguimento di Attestato Pilota APR” ; 

VISTA la determina a contrarre del 20/10/2018, prot.n. 13225/C14b, con la quale è stata avviata  la procedura 

di acquisto in economia mediante consultazione del catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

CONSTATATO che sul portale del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione il “Corso di 

Fotogrammetria” non viene offerto  con le tipologie richieste dalla Scuola, in particolare la realizzazione in 

presenza presso la ns sede,  e  per il “Corso di Teoria Propedeutica al conseguimento di Attestato Pilota APR” 

non risulta offerte; 

VISTA la determina a contrarre del 20/10/2018,  prot.n. 13232/C14 con la quale si determina di avviare, per le 

motivazioni in premessa, la procedura di acquisto in economia mediante “Manifestazione d’interesse”, 



 
 

 

 ISTITUTO TECNICO STATALE “CESARE BATTISTI” 
Via IV Novembre, 11 – 25087 SALO’ (Brescia) 

Cod. mecc. BSTD02000X – Cod. Fisc. 87002230172 – Cod. Univ. UF5IZJ 

 
e-mail:   PEO  bstd02000x@istruzione.it      PEC bstd02000x@pec.istruzione.it 

Web: www.itcgbattisti.gov.it    Tel. 0365-41213  Fax 0365-43694 

  
 

3 

 

VISTO l’avviso di pubblicazione “Manifestazione d’interesse” del 22/10/2018, prot.n.13325/C14b;  

VISTA la graduatoria del 12/11/2018, prot.n. 14626/C14, delle candidature di “Manifestazione d’interesse”, 

dalla quale risulta  pervenuta n. 1 candidatura della ditta: 

 GEOSKYLAB srl – Bergamo, via Locatelli 31 (acquisito agli atti della scuola con prot.n. 13843/C14); 

CONSIDERATO che nell’avviso è previsto che “Nel caso di un’unica manifestazione d’interesse, la Scuola si 

riserva di procedere previa richiesta preventivo e nel caso fosse ritenuto congruo e vantaggioso all’affidamento 

diretto dell’incarico in oggetto”; 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate 

nel regolamento adottato dall’istituzione scolastica per l’acquisizione di beni e servizi, in conformità al DPR 

207/2010; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 

e del Regolamento interno per la disciplina dei contratti, mediante consultazione del catalogo del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, in conformità a quanto 

disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi di interferenza  

all’esecuzione dell’appalto in oggetto: non essendo riscontrati i suddetti rischi non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

  
 

DETERMINA 

 

1. di indire, per le motivazioni in premessa,  l’avvio della procedura di acquisto in economia affidamento 

diretto mediante richiesta di preventivo alla ditta GEOSKYLAB srl; 

2. di utilizzare il criterio rapporto qualità/prezzo / economicamente più conveniente; 

3. di provvedere all’aggiudicazione nel caso fosse ritenuto congruo e vantaggioso all’affidamento diretto 

dell’incarico in oggetto; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di fattura debitamente controllata e vistata, in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di dare atto che, a norma dell’art. 331 del D.P.R. 207/2010 l’esito dell‘affidamento verrà reso noto tramite 

avviso post-informazione sul sito istituzionale della Scuola; 
6. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof. Gian Luca Chiodini.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Gian Luca Chiodini 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993)  


